CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº      DE 2023

(Da Sra. Caroline de Toni)

Requer que a Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN)

aprove moção de pesar ao povo de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno dessa Casa, seja aprovado o voto de pesar aos israelenses, muito

deles civis, mortos pelo grupo terrorista Hamas, nos termos da justificação

abaixo.

*C
D2

37
87

99
10

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237879910100

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
13

:4
9:

59
.2

50
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

O mundo assistiu atônito os bárbaros e injustificáveis ataques do grupo

terrorista Hamas ao Estado de Israel. Sem o menor pudor, civis locais e

estrangeiros foram dizimados em um ato brutal e inaceitável. Até o momento

da elaboração dessa moção, mais de 4 mil pessoas morreram, dos quais 1,4

mil são israelenses e 3 brasileiros.

Como se não bastasse a morte desses inocentes, jaz no epicentro do

conflito dezenas e dezenas de reféns que estão impossibilitados de sair da

faixa de Gaza. Crianças e mulheres estão entre eles1. É importante destacar

que há um grupo de 22 brasileiros que anseiam deixar Gaza pela fronteira com

o Egito.2

O hercúleo esforço de parte da comunidade internacional em minimizar

os impactos – sobretudo – no que tange a questões humanitárias tem sido

insuficiente diante da obstinada e criminal ação do Hamas, que infelizmente se

beneficia da omissão de alguns.

O povo de Israel, na história recente, nunca gozou de longínquos

tempos de paz. Formado muito recentemente (1948), após o término da 2ª

guerra mundial, Israel é reiteradamente objeto de ódio de muitos que

geograficamente estão próximos. Vale lembrar as falas do então presidente do

Irã, Mahmoud Ahmadinejad, em 2006: "O regime sionista é uma árvore podre,

1 https://jovempan.com.br/noticias/mundo/israel-diz-que-199-pessoas-foram-sequestradas-pelo-

hamas.html
2 https://jovempan.com.br/noticias/brasil/brasileiros-na-faixa-de-gaza-aguardam-terceiro-dia-de-

negociacoes-para-abertura-da-fronteira-com-o-egito.html

*C
D2

37
87

99
10

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237879910100

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
13

:4
9:

59
.2

50
 -

CR
ED

N

https://jovempan.com.br/noticias/mundo/israel-diz-que-199-pessoas-foram-sequestradas-pelo-hamas.html
https://jovempan.com.br/noticias/mundo/israel-diz-que-199-pessoas-foram-sequestradas-pelo-hamas.html
https://jovempan.com.br/noticias/brasil/brasileiros-na-faixa-de-gaza-aguardam-terceiro-dia-de-negociacoes-para-abertura-da-fronteira-com-o-egito.html
https://jovempan.com.br/noticias/brasil/brasileiros-na-faixa-de-gaza-aguardam-terceiro-dia-de-negociacoes-para-abertura-da-fronteira-com-o-egito.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

seca, que será eliminada por uma tempestade." O Irã é o principal financiador

terrorismo no oriente médio.

Israel merece paz. E o Brasil pode ser um importante agente na

pacificação, isso pelo histórico diplomático e pacifista claramente observados

em outros conflitos de escala internacional.

É inadmissível que figuras políticas brasileiras ao lamentarem as mortes

de judeus sopesem em alguma medida a “causa palestina”.  Como se isso, de

alguma forma justificasse ou amenizasse tal brutalidade. O modus operandi de

grupos terroristas é idêntico em qualquer lugar do mundo – eles aniquilam os

seus, para se perpetrar no poder. Um relatório da Anistia Internacional de 2015

apontou que o grupo torturou, prendeu e executou palestinos e, ainda, matou

os dissidentes. O terrorismo jamais será a solução para conflitos.

A Câmara dos Deputados, legitima representante do povo brasileiro, não

apenas se solidariza com os cidadãos de Israel, como está disposta a

chancelar – nos limites de sua competência -  tratados e acordos que

cooperem de algum modo com essa nação. É preciso que o Brasil mantenha o

seu papel de destaque na comunidade internacional, entre os que buscam

incansavelmente a paz. Vale frisar mais uma vez: essa Casa repudia

veementemente qualquer ação terrorista. Tais premissas estão no bojo do art.

4º da Constituição da República, que elenca os princípios que nos regem nas

relações internacionais:

 A defesa da paz (art. 4º, inciso VI)

*C
D2

37
87

99
10

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237879910100

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
13

:4
9:

59
.2

50
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
gABION

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Caroline De Toni – PL/SC

Câmara dos Deputados - Anexo III - Gabinete 476 - CEP 70160-900 - Brasília/DF

Tels (61) 3215-5476/3476 - dep.carolinedetoni@camara.leg.br

 Repúdio ao terrorismo e ao racismo (art. 4º, inciso VI)

Essa moção de pesar tem como fim externar ao mundo, sobretudo ao

Estado de Israel, o posicionamento da Câmara Baixa do Legislativo Federal o

seu profundo pesar pelas mortes ocorridas até momento.

Nesse sentido, requeremos que o governo federal, por meio do

Ministério das Relações Exteriores, realize o procedimento protocolar a fim de

que seja dado amplo conhecimento do posicionamento dessa Casa em relação

ao conflito, objeto dessa moção.

Sala das sessões, ____/____/____

Deputada Caroline de Toni

Partido Liberal/SC

*C
D2

37
87

99
10

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237879910100

RE
Q

 n
.9

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
13

:4
9:

59
.2

50
 -

CR
ED

N